1

关于东山校区建设进展情况的报告

在省委省政府的高度重视和省市区各职能部门的大力支持

下，在山西大学东山校区建设领导小组的领导下，山西大学精心

组织、依法有序地开展东山校区建设的各项工作。现将本月东山

校区建设相关工作进展情况汇报如下：

截止 12 月底，第四季度共完成投资 50423.71 万元，东山校

区建设项目启动以来累计完成投资 160000 万元，累计完成投资

率 43.24%。其中 2019 年度到账资金共计 8.1 亿元，已经全部支

付完毕。

一、工作进展情况

1、领导重视

（1）为加快推进东山校区建设，10 月 12 日山西省教育厅党

组成员、副厅长马骏带领教育厅相关部门负责人，赴东山校区调

研。马厅长指出，工程质量是关键所在，施工安全是重中之重，

一定要以高度的责任心和使命感，在确保质量的前提下，安全、

高效推进工程建设。

（2）10 月 28 日，在山西大学东山校区建设领导小组办公室

的协调下，商请推进山西大学东山校区周边市政设施配套的函

（请求加快郑村东段雨水排放系统、东峰供水加压站、东峰路南

延等建设），获太原市政府批示。

（3）11 月 15 日，山西大学卢宇鸿副校长同太原市政府卢秋

生副市长就山西大学东山校区在黄色和橙色预警天气状况下施

工事宜进行对接。

2、工程建设

（1）一期第一阶段九栋教学单体 24.5 万㎡，理科教学与实

2

验综合楼、教学与实验综合楼、建筑学院教学与实验楼、电力学

院教学与实验楼、软件学院教学楼、公共教学楼、风雨操场、体

育馆和化学与基础教学楼（D-1-3）正在进行二次结构施工。

（2）一期第一阶段八栋学生公寓食堂 17.2 万㎡：

①西侧组团（B-1、2 学生公寓、B-3 学生食堂）合计 7.2 万

㎡，正在进行负一层建设，预计春节前出正负零；

②东侧组团的 B-5-A、B-5-B 学生公寓,合计 4 万㎡学生公寓

正在进行主体四层建设；

③B-7、8 学生公寓和 B-6 学生食堂，合计 6 万㎡，因基础与

村民宅基地部分重叠，影响了工程进度，目前正在进行桩基作业。

为了学生按时入住先行启动影响相对较小的学生公寓 B-5-A 和

B-5-B 建设，现已建设至主体四层；计划将 B-7 学生公寓和 B-6

学生食堂（已打桩 1070 根）向西平移 10 米，原设计东侧综合管

沟调整至学生公寓食堂西侧；确实不能平移的 B-8 学生公寓暂缓

建设（通过将其他学生宿舍由四人间调整为六人间，解决学生住

宿问题）。目前学校正在与太原市规划局商洽平移具体方案。

④校园西侧运动场地下车库建设项目的初步设计正在审批

阶段。

（3）一期第一阶段基础设施建设项目

目前部分施工单位已经完成临建搭设，正在进行综合管沟施

工。校园高压供电和智能化工程，计划 2020 年 1 月底前完成招

标工作，2020 年 8 月底完工。

（4）校园（一期第二阶段）建设项目立项

目前，根据专家意见完成了山西大学东山校区（一期第二阶

段）建设项目可行性研究报告的修改工作，本周省投资咨询和发

展规划院出具评估报告，下周报送至省发改委，预计年底前完成

立项审批。

二、现存问题及建议

（一）后续建设资金问题

3

目前学校通过单位自筹、校区土地置换、申请上级补助资金

和申请国家专项债等方式解决校园二期建设费用。但是校区土地

置换相关工作的落实需要时间，在此过程中请求政府帮助协调和

给予资金支持。

（二）土地问题

1、老峰村西侧村民宅基地拆除

老峰村西侧约二十户村民宅基地（红线内）与部分学生公寓

和食堂的基座重合，对校园综合管沟和环路、学生公寓和学生食

堂建设有一定影响。

2、老峰村整村搬迁改造问题

按照规划，紧邻东山校区一期土地东侧为校园二期土地，占

地约 500 亩（部分为老峰村宅基地）。对于学校未来发展、解决

引进高层次人才住房、解决教职工就近居住意义重大而深远。

（三）市政基础配套问题

根据 2017 年 3 月 1 日太原市政府专题会议精神，我校已多

次与太原市水、电、气、暖和道路等市政配套设施主管单位进行

了方案对接，有的项目正在组织实施，有的已列入 2020 年太原

市重点工作。

为确保山西大学东山校区如期入驻，恳请省政府协调太原市

政府，加快推进水、电、气、暖和东峰路南延、南中环街东延等

相关市政设施和周边路网的建设工作。

（四）其他问题

1、M22 墓葬发掘保护问题

2019 年 7 月文物部门确定了 M22 墓葬异地搬迁方案，2019

年 10 月 16 日学校安排经费 68.3 万元用于墓葬迁移，随后山西

大学东山校区联合考古队履行服务采购程序，开展招标工作。

2019 年 12 月 9 日学校同中标单位山西云冈彩绘泥塑文物保护修

复有限公司签订《政府采购合同》。目前 M22 墓葬异地搬迁保护

实施方案正在进一步完善。该墓葬发掘保护需省文物局批复后，

4

方可实施。

为保障校园建设速度，恳请省政府协调省文物局，加快推进

异地搬迁保护工作。

2、规划、消防、人防验收问题

校园东侧部分食堂公寓和综合管沟的西移，需要重新进行规

划许可证、消防及施工许可证的变更审批工作。另外，由于工期

紧张，工程竣工后的规划、消防、人防验收等时间周期较长，将

对东山校区 2020 年秋季投入运行造成较大的影响。

为确保校园尽早投入运行，恳请省政府协调太原市人民政

府，在重新办理规划、消防等相关手续以及工程竣工后的规划、

消防、人防等各项验收工作中，提前给予学校监督指导。

三、工作计划

1、继续推进八栋教学单体二次结构施工；

2、继续推进学生公寓和食堂、化学与基础学院教学楼

（D-1-3）的施工；

3、继续对接太原市规划和自然资源局，调整

4、继续推进校园基础设施建设；

5、继续对接校园一期第二阶段建设项目的立项审批工作；

6、继续对接市政府，推动老峰村郑村拆迁改造、校园周边

市政基础设施配套工作；

7、继续推动老峰村西侧村民宅基地的拆除、老峰村整村拆

迁、校园二期土地征购事宜。

山西大学

2019 年 12 月 25 日